
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  62 DELLA  SEDUTA   DEL 13 MARZO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di Marzo alle ore 16,05 presso  la 
sede di Fondi in Viale Piemonte 140, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota a 
mezzo pec protocollo 4634 del 11/03/2025.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1016 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Noleggio a lungo termine mezzi meccanici Area Latina e Fondi. Nomina 
RUP - proroga del servizio Delibera n.817C/2019 – CIG. B612FBA802 - 
B6134B6500 

 
 
 
 
 
 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 

                       

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.1016/C.E. 2

                       IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE  

 con deliberazione commissariale n.73C/2017 del Consorzio di Bonifica Sud Pontino e 
deliberazione commissariale n.95C/2017 del Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino è stato 
approvato l’accordo di collaborazione per disciplinare l’affidamento delle attività di interesse 
comune redatto ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 241/90; 

 con deliberazione 698/C del 6/06/2019 è stato nominato Responsabile del Procedimento 
l’ing. Agostino Marcheselli - Direttore dell’Area Tecnico-Agraria del Consorzio di Bonifica Sud 
Pontino - della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 per il “noleggio a 
lungo termine, full service di mezzi meccanici senza conducente, suddiviso in 5 lotti per 60 
mesi”; 

 con deliberazione commissariale n.817C/2019 dell’estinto Consorzio di Bonifica dell’Agro 
Pontino si è proceduto alla aggiudicazione divenuta efficace della procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 per il “noleggio a lungo termine, full service di mezzi meccanici 
senza conducente, suddiviso in 5 lotti per 60 mesi”; 

 è in scadenza il “noleggio a lungo termine, full service di mezzi meccanici senza 
conducente, suddiviso in 5 lotti per 60 mesi”, servizio aggiudicato per i lotti 1, 3, 4 e 5 alla 
ditta SCAI SpA di Ospedalicchio; per il lotto 2 alla ditta G.I.S s.r.l. GRASSI INDUSTRIAL 
SERVICE di Fondi; 

CONSIDERATO CHE: 

 il Consorzio, nell'ambito della propria attività istituzionale (artt.34-35-36 della LR n.53/1998 
s.m.i. ed in adempimento alla DGR Lazio n.414/2021), deve eseguire lavori di manutenzione 
del reticolo idrografico, presenti in più Comuni della Provincia di Latina, all’interno del 
comprensorio operativo in gestione all’Ente;  
 è necessario, a tal fine, dare continuità alle attività programmate per garantire la sicurezza 
idraulica dei territori di competenza sia dell’Area Latina che dell’Area Fondi; 

 in applicazione del Disciplinare-di-gara (riferimento paragrafo “4.2 Opzioni e Rinnovi”) ed ai 
sensi dell’art.106, comma 11 del d.lgs. 50/2016, nelle more della predisposizione della nuova 
procedura aperta per l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi del D.Lgs n.36/2023 
s.m.i., è necessario, pertanto, procedere con la proroga di mesi 6 (sei) del servizio “noleggio 
a lungo termine, full service di mezzi meccanici senza conducente, suddiviso in 5 lotti per 60 
mesi”, sia con la ditta SCAI SpA di Ospedalicchio che con la ditta G.I.S s.r.l. GRASSI 
INDUSTRIAL SERVICE di Fondi; 

 è necessario nominare, in sostituzione dell’ing. Agostino Marcheselli poiché non più in 
servizio presso il Consorzio, un nuovo “Responsabile unico del Progetto” ai sensi dell’art.15 
del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

 

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.1016/C.E. 3

 

 per l’attività di verifica e controllo del corretto servizio è opportuno nominare un assistente 
con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP, ai sensi dell’Allegato I.2 del codice; 

RITENUTO di procedere con la proroga di mesi 6 (sei) del servizio “noleggio a lungo 
termine, full service di mezzi meccanici senza conducente, suddiviso in 5 lotti per 60 mesi” 
per i lotti 1, 3, 4 e 5 alla ditta SCAI SpA di Ospedalicchio; per il lotto 2 alla ditta G.I.S s.r.l. 
GRASSI INDUSTRIAL SERVICE di Fondi; in applicazione del Disciplinare-di-gara 
(riferimento paragrafo “4.2 Opzioni e Rinnovi”) ed ai sensi dell’art.106, comma 11 del d.lgs. 
50/2016, nelle more della predisposizione della nuova procedura aperta per l’individuazione 
del nuovo contraente, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) del D.Lgs n.36/2023 s.m.i.; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 
a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., “Responsabile unico del 
Progetto” Ing. Luca Gabriele; 

DI nominare, ai sensi dell’Allegato I.2 del codice, “Direttore Operativo” Ing. Giampiero Trani, 
di supporto al RUP; 

DI autorizzare la proroga di mesi 6 (sei) del servizio “noleggio a lungo termine, full service di 
mezzi meccanici senza conducente, suddiviso in 5 lotti per 60 mesi” per i lotti 1, 3, 4 e 5 alla 
ditta SCAI SpA di Ospedalicchio, CIG. B6134B6500, e per il lotto 2 alla ditta G.I.S s.r.l. 
GRASSI INDUSTRIAL SERVICE di Fondi, CIG. B612FBA802, in applicazione del 
Disciplinare-di-gara (riferimento paragrafo “4.2 Opzioni e Rinnovi”) ed ai sensi dell’art.106, 
comma 11 del d.lgs. 50/2016, nelle more della predisposizione della nuova procedura aperta 
per l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi del D.Lgs n.36/2023 s.m.i.; 

LA spesa complessiva (IVA al 22% compresa) pari ad € 159.320,21 grava sul Bilancio di 
previsione esercizio 2025 così suddivisa:  

Area Latina 

  € 67.310,15  impegno AT/156-25 conto U 1.03.02.99.000 (ex cap. 20402) per le attività 
legate agli artt.34-35-36 della LR n.53/1998 s.m.i.;  

  € 70.057,51 impegno AT/157-25 conto U 1.03.02.99.011 (ex cap. 20103) per le attività 
legate alla DGR Lazio n.414/2021;  

Area Fondi 

 € 10.756,75 impegno FAT/102-25 conto U 1.03.02.99.000 (ex cap. 20402) per le attività 
legate agli artt.34-35-36 della LR n.53/1998 s.m.i.;  

  € 11.195,80 impegno FAT/103 conto U 1.03.02.99.011 (ex cap. 20103) per le attività 
legate alla DGR Lazio n.414/2021;  

DI autorizzare il RUP e la struttura interna a svolgere le attività necessarie e propedeutiche 
all’affidamento della fornitura in oggetto, a servizio delle attività previste dalla DGR Lazio 
n.414/2021 e agli artt.34-35-36 della LR n.53/1998 s.m.i.; 

DI autorizzare il Settore Ragioneria, su richiesta dei competenti Uffici tecnici consortili, a 
aumentare la spesa sopra indicata qualora dovesse risultare necessario all’atto della 
liquidazione delle fatture del noleggio effettivo, nei limiti degli stanziamenti dei rispettivi conti 
di spesa; 

 

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.1016/C.E. 4

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
 (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)     
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93          


